Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Школа-лицей № 17 им. А. С. Кузнецова»
муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым

ПРИКАЗ

от «20» января  2026  г.                                                                  № 33

«О переходе на национальный
мессенджер «МАХ»

На основании письма Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации от 27 августа 2025 г. N ММ-П10-82860,  в рамках реализации Федерального
закона  от  24.06.2025  №  156-ФЗ  «О  создании  многофункционального  сервиса  обмена
информацией  и  о внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»  и  распоряжения  Правительства  Российской  Федерации  от 12.07.2025  №  1880-
р   «Об   организации,   обеспечивающей   создание   и   функционирование
многофункционального сервиса обмена информацией», а  также в соответствии с частью 8
статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006 №  149-ФЗ  «Об  информации,  информационных
технологиях  и  о  защите  информации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Использовать  с  23.01.2026  в  МБОУ  «Школа-лицей  №17  им.  А.С.  Кузнецова»
г.  Симферополя  в  образовательной  деятельности  и  организации  взаимодействия  с
обучающимися  и  родителями  (законными  представителями)  национальный  мессенджер
«МАХ» (далее – национальный мессенджер).

2.  Назначить  Петровского  Д.С.,  заместителя  директора  по  УВР,  работником,  имеющим
профиль «Администратор ОО» в национальном мессенджере.

3. Петровскому Д.С., администратору национального мессенджера:
 выстроить структуру образовательной организации на платформе и обеспечивать

возможность  регистрации  административных  и  педагогических  работников  и
учащихся на платформе;

 сопровождать  и  координировать  процессы  использования  национального
мессенджера внутри образовательной организации;

 организовать  консультации  и  разъяснить  участникам особенности  использования
национального мессенджера – в течении января 2026 г.

4. Педагогическим работникам:
 пройти обучение, ознакомиться с материалами по национальному мессенджеру на

странице в сети интернет по адресу https://education.apkpro.ru/courses/2184/
 организовать  классные  часы  с  обучающимися  и  родительские  собрания  с  их

родителями  (законными  представителями)  по  вопросам  взаимодействия  через
национальный мессенджер– в срок до 02.02.2026 г.

5. Заместителю директора Явных С.А. довести настоящий приказ до сведения всех
педагогических работников  в срок до 22.01.2026 г.

6. Петровскому Д.С. разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Федирко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 17.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Федирко Екатерина Витальевна
Действителен c: с 20.11.2025, 08:42
Действителен до: до 13.02.2027, 08:42

Ключ подписи: 69E7A9BB185DAC9842A8A06317A838AC